АТТЕСТАЦИЯ
ПЕДАГОГОВ

Изменения  2023-2024

2

Приказ Минпросвещения РФ от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении
Порядка проведения аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность»
( вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 31 августа 2029 года)

Аттестация на первую и
высшую
квалификационные
категории

Бессрочно.

Полученные до 1 сентября
2023 года, действуют пять
лет.

На высшую
квалификационную
категорию можно подавать
ранее чем через 2 года.

Сохраняются при переходе
в другую ОО

Аттестация на
соответствие
занимаемой должности

Один раз в 5 лет

Комиссия в ОО

Не аттестуются:

- Имеющие
квалификационную
категорию

- Занимающие должность в
ОО менее 2лет

- В отпуске по беременности
и родам, по уходу за
ребенком до трех лет

- Отсутствующие  более 4
месяцев подряд в связи с
заболеванием

Аттестация на новые
квалификационные
категории

Для педагогов с высшей
категорией

«Педагог-методист»

«Педагог-наставник»

Бессрочно

Присваивают по
утвержденным показателям
деятельности работника,
которая не входит в
должностные обязанности
по его должности.

Сохраняются при переходе
в другую ОО

3

Показатели для педагога-наставника

Руководство практической подготовкой
студентов

Наставничество в отношении педагогов

Содействие в подготовке педагогов к
участию в конкурсах
профессионального педагогического
мастерства

Распространение авторских подходов и
методических разработок в области
наставнической деятельности в
образовательной организации

Показатели для педагога-методиста

Руководство методическим
объединением педагогов ОО

Руководство разработкой программно-
методического сопровождения
образовательного процесса, в том
числе методического сопровождения
реализации инновационных
образовательных программ и проектов
в образовательной организации

Методическая поддержка педагогов ОО
при подготовке к участию в
профессиональных конкурсах

Передача опыта по применению в ОО
авторских учебных и учебно-
методических разработок

Аттестация на новые квалификационные
категории
По желанию работника.
При наличии высшей квалификационной категории.
Не предусматривает срок действия.

4

График прохождения аттестации на первую/высшую
квалификационные категории в 2023/2024 учебном году сайте АСОУ  раздел
«Региональный научно- методический центр экспертной оценки педагогической деятельности»

 Подача
заявления в
аттестационную
комиссию Министерства
образования
Московской области
(подача заявки в РПГУ)

Прием
заявок из РПГУ в ЕАИС
«ОКО» (РНМЦ ЭОПД,
МОМО)

Дополнение
заявления педагогом
в ЕАИС «ОКО»
Проверка
на уровне
образовательной
организации

Проверка
заявлений
на муниципальном
уровне

Рассмотрение
и прием заявлений
аттестационной
комиссией
Министерства
образования Московской
области
(РНМЦ ЭОПД, МОМО)

Составл
ение
индивидуальног
о графика,
назначение
экспертов

Сроки
проведения
экспертизы

Заседания
аттестационной
комиссии
Министерства
образования
Московской области

1
.

С 24.07
по 28.07

С 24.07
по 31.07

С  31.07
по 04.08

С 07.08
по 11.08

С 14.08
по 22.08

С 23.08
по 31.08

С 06.09
по 29.09

16.10.2023

2
.

С 14.08
по 18.08

С 14.08
по 21.08

С 21.08
по 25.08

С 28.08
по 01.09

С 04.09
по 12.09

С 13.09
по 19.09

С 20.09
по 25.10

09.11.2023

3
.

С 25.09
по 29.09

С 25.09
по 02.10

С 02.10
по 06.10

С 09.10
по 13.10

С 16.10
по 23.10

С 24.10
по 31.10

С 01.11
по 01.12

19.12.2023

4
.

С 13.11
по 17.11

С 13.11
по 20.11

С 20.11
по 24.11

С 27.11
по 01.12

С 04.12
по 12.12

С 13.12
по 19.12

С 20.12
по 25.01

08.02.2024

5
.

С 04.12
по 08.12

С 04.12
по 11.12

С 11.12
по 15.12

С 18.12
по 22.12

С 22.12
по 29.12

С 09.01
по 12.01

С 15.01
по 15.02

01.03.2024

6
.

С 22.01
по 26.01

С 22.01
по 29.01

С 29.01
по 02.02

С 05.02
по 09.02

С 12.02
по 19.02

С 20.02
по 26.02

С 27.02
по 01.04

17.04.2024

5

Подача заявления

6

Подача заявления

7

• При аттестации учитываются результаты оценки профессиональных
компетенций, осуществляемые в Центрах непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников
Московской области (ЦНППМ МО)

• Информация о тестировании размещена на странице ЦНППМ МО
(Учитель будущего) сайта АСОУ https://cppm.asou-mo.ru/ в разделе
ДИАГНОСТИКА

• Тестирование проводится бесплатно
• Пройти тестирование можно только 1 раз в учебном году
• В период с июля по август тестирование не проводится
• Результаты пробного( платного) тестирования не учитываются!

 Исследование профессиональных компетенций

8

Минимальное (пороговое) количество баллов

Квалификационная категория Минимальное количество баллов

Первая 270/210*

Высшая 510/450*

* При наличии мониторинга системы образования по предмету

    до 90 дней
                                 Результат в личном кабинете

Подача заявления педагогом (MOSREG.RU)
                                     HTTPS://USLUGI.MOSREG.RU

9